cesse esset impositionem manuum cum libro
 reciperet ab hæreticis. Vetus siquidem testa-
 mentum detestantur hæretici: dicunt Deum
 illum qui veterem legem instituit, malum esse,
 vocantes eum traditorem, propter spoliatio-
 nem Ægypti: homicidam, propter diluuium;
 & subuersionem Ægyptiorum dicunt, & Moy-
 sem, Iosue, David, illius mali Dei fuisse ru-
 ptarios & ministros. Dixit & sæpeditus co-
 mes quodam die hæreticis, sicut pro certo
 scimus, quod volebat facere nutriri filium suum
 apud Tholosam inter hæreticos, vt addisceret
 fidem, imo infidelitatem illorum. Dixit &
 quadam die, quod vellet dare centum marchas
 argenti, vt quidam miles suus posset capere
 fidem hæreticorum, ad quam multoties inui-
 tauerat eum. & quam faciebat ei sæpius prædi-
 cari. Præterea quando hæretici mittebant ei
 aliqua xenia vel cibaria, gratissimè suscipiebat,
 & faciebat optime seruaria, nec patiebatur,
 quod aliquis comederet ex eis, nisi ipse & ali-
 qui eius familiares. Multoties etiam sicut cer-
 tissimè cognouimus, adorabat hæreticos flexis
 in terra genibus, & petebat ab eis benedictio-
 nem & osculabatur eos. Quodam die erat di-
 ctus comes in expectatione quorundam ho-
 minum, qui debebant venire ad eum, sed cum
 non venissent: dixit, bene apparet, quod dia-
 bolus fecit mundum istum, quia nihil succedit
 nobis ad votum. Dixit præterea idem comes
 venerabili episcopo Tholosano, sicut ab eo-
 dem episcopo audiui, quod monachi Cister-

cienſes non poterant ſaluari, quia tenebant oues quæ luxuriam exercebāt. O hæreſis inaudita. Dixit & comes dicto epifcopo Tholoſano, vt veniret de nocte in palatium eius, & audiret prædicationem hæreticorum: vnde perpenditur, quod ſæpe de nocte audiebat eos. Erat quondam memoratus comes quadam die in eccleſia quadam. vbi miſſa celebrabatur: habebat autem ſecum quemdam mimum, qui ſicut mos eſt huiusmodi iaculatorum, homines cum bucca hiſtrionice deridebat. Cum autem ſacerdos qui celebrabat miſſam verteret ſe ad populum dicens, *Dominiſ vobifcum.* ſceleratiſſimus comes dixit hiſtrioni ſuo, vt contra faceret & derideret ſacerdotem. Dixit præterea aliquando ſupradictus comes, quod mallet aſſimilari cuidam hæretico, qui erat apud Caſtras in Albigenſi diœceſi detructus mēbris & habitu miſerabili, quem eſſe Rex vel Imperator. Quod autē ipſe hæreticos ſemper fouit, ex hoc habemus probatiſſimū argumētum: quia nunquā ab aliquo ſedis apoſt. legato, potuit induci ad hoc, vt ſæpedictos hæreticos de terra ſua depelleret, licet cōpulſus ab ipſis legatis multotiens abiuraret. Præterea adeo parui pendebat matrimonij ſacramentum, quod quotieſcumque ei diſplicuit vxor propria, ipſam dimittens aliam duxit, ita quod quatuor vxores habuerit, quarum tres adhuc viuūt. Habuit enim primò ſororem vicecomitis Biterrenſis, nomine Beatricem: qua dimiſſa duxit ducis Cipro * Hac dimiſſa duxit ſororem regis An-

* *vocula deſſ.*

glia Richardi, quæ continebat ei in tertio gradu consanguinitatis, qua mortua accepit sororem regis Arragonensis, quæ similiter erat consanguinea eius in quarto gradu. Nec silendum est, quòd cum ipse teneret primam uxorem suam, monuit eam sapissimè, ut habitum religionis assumeret. Illa autem intelligens quid intenderet, ex industria quæsiuit ab eo: utrum vellet, quod ipsa in ordine Cisterciensi fieret monialis: ipse autem dixit, quod non. Quæsiuit iterum utrum vellet quod ipsa fieret monacha, in ordine Fontis Ebrardi. Respondit comes quod non volebat. Tunc quæsiuit ab eo quid ipse vellet, & mandauit, quod si vellet fieri heremica, ipse ei in omnibus prouideret, & factum est ita. Erat quidam pessimus hæreticus apud Tholosam, Hugo faber nomine, qui quondam in tantam lapsus est demetiam, quod iuxta altare cuiusdam ecclesiæ purgauit ventrem, & in contemptum Dei cum palla altaris terfit posteriora sua. O scelus inauditum. Dixit & hæreticus prædictus quadam die, quod quando sacerdos in missa percipiebat dominici corporis sacramentum, traiciebat dæmonem in corpus suum: quæ omnia cum vir venerabilis abbas Cistercij qui tunc erat abbas grandis syluæ in territorio Tholosano Comiti retulisset, & eum moneret, qui tantum facinus perpetraret: respondit comes, quod nullo modo puniret propter hoc ciuem suum. Abominaciones prædictas narrauit Dominus abbas Cisterciensis, qui tunc erat archiepiscopus Narbonensis

fermè viginti episcopis, me præſente in concilio apud Vaurum: adeo autem ſemper fuit luxurioſus & lubricus dictus comes, quod ſicut pro certo didiſcimus, ſore proſtrata abutebatur, in contemptum religionis Chriſtianæ: ab infantia enim ſua, concubinas patris ſui quærebat diligentiffimè, & cum illis diligentiffimè concubebat, vix enim ei aliqua placere poterat, niſi ſciret patrem ſuum prius accubiſſe cum ea, vnde & pater ipſius, tam propter hæreſim, quàm propter enormitatem iſtam, exhæredationem ſuam ei ſæpiſſimè prædicebat. Præterea raptarios mirabili quoque amplexatus eſt affectu dictus comes, per quos ſpoliabat eccleſias, monaſteria deſtruebas, omneſque ſibi vicinos quos poterat exhæreditabat, ita ſemper ſe habuit membrum diaboli, filius proditiſionis, primogenitus ſatharæ, inimicus crucis & eccleſiæ. perfecutor, hæreticorum deſenſio, catholicorum depreſſio, miniſter perditionis, fidei abiurator, plenus ſclerum, peccatorum omnium apotheca. Ludebat quodam die comes in ludo ſcacorum cum quodam capellano & inter ludendum, dixit capellano. Deus Moyſi quem vos creditis, non poterit vos iuuare in ludo iſto, & addidit, nunquã me iuuet Deus ille. Alio tempore, cum ipſe comes à partibus Tholoſaniſ iturus eſſet contra aduerſarios quorſdam ſuos in partes Prouinciæ: media nocte ſurgens, venit ad domum, in qua hæretici Tholoſani erant congregati, & dixit eis. Domini ac fratres, bellorum varij ſunt euentus,